
 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении правил предоставления иного межбюджетного трансферта 

бюджету муниципального образования «город Екатеринбург»  

на строительство объекта «Стела «Город трудовой доблести»  

в городе Екатеринбурге» в 2023 году 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года № 70-ОЗ 

«Об отдельных межбюджетных трансфертах, предоставляемых из областного 

бюджета и местных бюджетов в Свердловской области», в целях реализации 

мероприятий государственной программы Свердловской области «Формирование 

современной городской среды на территории Свердловской области 

на 2018 – 2027 годы», утвержденной постановлением Правительства 

Свердловской области от 31.10.2017 № 805-ПП «Об утверждении государственной 

программы Свердловской области «Формирование современной городской среды 

на территории Свердловской области на 2018–2027 годы», Правительство 

Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить правила предоставления иного межбюджетного трансферта 

бюджету муниципального образования «город Екатеринбург» на строительство 

объекта «Стела «Город трудовой доблести» в городе Екатеринбурге» в 2023 году 

(прилагаются). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Заместителя Губернатора Свердловской области С.В. Швиндта. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

4. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет-

портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

 

 

Губернатор  

Свердловской области Е.В. Куйвашев 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7ECBDB9448AEB90100BDCAC3A6A8281E6ED94990660AD41543997FBAFAA779A7582D33E27A01B94A026B44BE5AD2D7A54FC90772C647i9uCI
consultantplus://offline/ref=7ECBDB9448AEB90100BDD4CEB0C476146BD2159F6D0CDD471FC979EDA5F77FF2186D35B33E44B240563A07E95FD88BEA0B9D1471CE5B9FF3EE8D1B28i8u7I


2 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Свердловской области 

от _____________ № _________ 

«Об утверждении правил 

предоставления иного 

межбюджетного трансферта 

бюджету муниципального  

образования «город Екатеринбург» 

на строительство объекта  

«Стела «Город трудовой доблести»  

в городе Екатеринбурге»  

в 2023 году 

 

 

ПРАВИЛА 

предоставления иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального 

образования «город Екатеринбург» на строительство объекта «Стела  

«Город трудовой доблести» в городе Екатеринбурге» в 2023 году 

 

1. Настоящие правила определяют цели, условия и порядок предоставления 

иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету 

муниципального образования «город Екатеринбург» (далее – город Екатеринбург) 

в 2023 году на строительство объекта «Стела «Город трудовой доблести» в городе 

Екатеринбурге» в рамках государственной программы Свердловской области 

«Формирование современной городской среды на территории Свердловской 

области на 2018–2027 годы», утвержденной постановлением Правительства 

Свердловской области от 31.10.2017 № 805-ПП «Об утверждении государственной 

программы Свердловской области «Формирование современной городской среды 

на территории Свердловской области на 2018–2027 годы»» (далее – иной 

межбюджетный трансферт). 

Настоящие правила разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года  

№ 70-ОЗ «Об отдельных межбюджетных трансфертах, предоставляемых 

из областного бюджета и местных бюджетов в Свердловской области». 

2. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в целях 

софинансирования расходных обязательств города Екатеринбурга, возникающих 

при выполнении органом местного самоуправления муниципального образования 

полномочия по решению вопросов местного значения. 

3. Иной межбюджетный трансферт предоставляется бюджету города 

Екатеринбурга в пределах доведенных Министерством финансов Свердловской 

области лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования 

расходов, предусмотренных Министерству энергетики и жилищно-коммунального 

хозяйства Свердловской области (далее – Министерство) для финансирования 

расходов по предоставлению иного межбюджетного трансферта бюджету города 

consultantplus://offline/ref=1A0358D4F50599140A414504FB8164B917431150503FE4D8AEE52708AC63E254127AFE8DDD44858AB510E25FD0D774410480ABCAE9557FF2D87421E642ODK
consultantplus://offline/ref=FD54EFAAA2C9F2D63F88930AB13A1BEFEB76979506A3A6D5C7E9A32F0A442CD11F63A55C4FA1263AD76D10C8FDZ2P2E
consultantplus://offline/ref=FD54EFAAA2C9F2D63F888D07A75645E5EE7ECD9F05A6AF879BB9A57855142A844D23FB051CE36D37D4750CC8FE3FD87399Z7P3E


3 

Екатеринбурга на строительство объекта «Стела «Город трудовой доблести» в 

городе Екатеринбурге». 

4. Результатом представления иного межбюджетного трансферта является 

мероприятие по строительству объекта «Стела «Город трудовой доблести» в 

городе Екатеринбурге». 

5. Значением результата, в целях достижения которого предоставляется иной 

межбюджетный трансфер, является «Реализовано мероприятие по строительству 

объекта «Стела «Город трудовой доблести» в городе Екатеринбурге», 

документально подтвержденное соответствующим документом о принятии 

объекта строительства в муниципальную собственность. 

Значение результата использования иного межбюджетного трансферта 

устанавливается соглашением о предоставлении иного межбюджетного 

трансферта из областного бюджета бюджету города Екатеринбурга в 2023 году на 

строительство объекта «Стела «Город трудовой доблести» в городе 

Екатеринбурге» (далее – соглашение). 

Оценка значений результатов предоставления иного межбюджетного 

трансферта производится на основании сравнения значения фактически 

достигнутого результата предоставления иного межбюджетного трансферта с его 

плановым значением, приведенным в приложении к соглашению.  

6. Иной межбюджетный трансферт направляется на выполнение 

строительно-монтажных работ по строительству объекта «Стела «Город трудовой 

доблести» в городе Екатеринбурге», в соответствии со сметным расчетом, 

утвержденным в установленном порядке. 

Иной межбюджетный трансферт не может направляться на оплату 

проектных и изыскательских работ и (или) подготовку проектно-сметной 

документации, а также получение заключения экспертизы проектной 

документации и достоверности определения сметной стоимости. 

7. Методика распределения иного межбюджетного трансферта местному 

бюджету города Екатеринбурга на очередной финансовый год предусматривает 

распределение иного межбюджетного трансферта в объеме средств, 

предусмотренных в Законе Свердловской области об областном бюджете на 

соответствующий финансовый год на указанные цели. 

8. Распределение иного межбюджетного трансферта утверждается законом 

Свердловской области об областном бюджете на соответствующий финансовый 

год и плановый период. 

9. Иной межбюджетный трансферт предоставляется на основании 

соглашения, заключаемого Министерством с уполномоченным органом города 

Екатеринбурга о предоставлении иного межбюджетного трансферта. 

Соглашение должно предусматривать: 

1) целевое назначение иного межбюджетного трансферта; 

2) размер иного межбюджетного трансферта; 

3) порядок, условия и сроки предоставления иного межбюджетного 

трансферта; 

4) обязательства уполномоченного органа города Екатеринбурга 

предоставлять в Министерство отчеты об использовании иного межбюджетного 



4 

трансферта; 

5) порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения; 

6) ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

7) процент финансирования мероприятия за счет средств областного 

бюджета; 

8) основания и порядок приостановления, сокращения объема и прекращения 

предоставления иного межбюджетного трансферта. 

Соглашение, дополнительные соглашения к соглашению, 

предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение (далее – 

дополнительные соглашения), заключаются в соответствии с типовыми формами, 

утверждаемыми Министерством финансов Свердловской области. 

Соглашение заключается на срок, на который утверждено распределение 

иного межбюджетного трансферта в соответствии с законом Свердловской области 

об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период. 

Соглашения заключаются не позднее 30 календарных дней после дня 

вступления в силу настоящих правил. 

10. Для заключения соглашения уполномоченный орган города 

Екатеринбурга представляет в Министерство заявление о предоставлении иного 

межбюджетного трансферта (далее – заявление) с приложением следующих 

документов: 

1) выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета на текущий 

финансовый год и плановый период по расходам местного бюджета в разрезе 

ведомственной структуры на муниципальную программу, подтверждающей 

наличие в местном бюджете средств на финансирование проекта; 

2) копии муниципального правового акта об утверждении муниципальной 

программы формирования современной городской среды, предусматривающей 

реализацию проекта. 

11. Министерство в течение 5 рабочих дней после получения заявления 

осуществляет проверку полноты представленных документов и принимает 

решение о заключении соглашения либо о возврате заявления. 

12. Основаниями для возврата заявления являются: 

1) непредставление документов (одного из документов), указанных в пункте 

10 настоящих правил; 

2) несоответствие мероприятий, предлагаемых городом Екатеринбургом для 

финансирования с использованием иного межбюджетного трансферта, целям, 

указанным в пункте 2 настоящих правил. 

13. Уполномоченный орган города Екатеринбурга в случае возврата 

заявления вправе, устранив недостатки, повторно в течение 5 рабочих дней со дня 

получения решения Министерства о возврате заявления представить заявление в 

Министерство. 

В случае нарушения городом Екатеринбургом требований пункта 

10 настоящих правил, а также в случае незаключения в срок до 1 сентября текущего 

финансового года соглашения Министерство вносит в Правительство 

Свердловской области предложения о перераспределении иного межбюджетного 

трансферта. 

consultantplus://offline/ref=18E1FFC17DAE7851C8C862968F356693F3596C16109394E5D0B44454D4D1202765ED20021865A1AE0DE8C2B34FA52B2CB4D861F5D89CF604C4E54E0635t2E
consultantplus://offline/ref=18E1FFC17DAE7851C8C862968F356693F3596C16109394E5D0B44454D4D1202765ED20021865A1AE0DE8C2B34FA52B2CB4D861F5D89CF604C4E54E0635t2E


5 

14. При отсутствии потребности в средствах иного межбюджетного 

трансферта в случае образования экономии по результатам выполненных работ 

уполномоченный орган города Екатеринбурга обязан представить 

соответствующие уведомления в Министерство и обеспечить возврат средств 

иного межбюджетного трансферта, потребность в котором отсутствует, в доход 

областного бюджета. 

15. Для перечисления иного межбюджетного трансферта уполномоченный 

орган города Екатеринбурга представляет с сопроводительным письмом в 

Министерство следующие документы: 

1) копии утвержденной разрешительной и иной документации, необходимой 

для реализации проекта; 

2) копию положительного заключения государственной экспертизы 

проектной документации и результатов инженерных изысканий (в случае, когда 

законодательством Российской Федерации предусмотрено проведение 

экспертизы); 

3) копию сводного сметного расчета стоимости работ по проекту, 

утвержденному уполномоченным органом; 

4) копию заключения о достоверности сметной стоимости проекта, 

финансируемого полностью или частично за счет средств областного бюджета; 

5) копии заключений об эффективности использования средств областного 

бюджета, направляемых на капитальные вложения; 

6) копия разрешения на строительство объекта; 

7) копия правоустанавливающего документа на земельный участок (при 

наличии); 

8) копии документов о результатах отбора юридических и (или) физических 

лиц, осуществляющих поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг. 

Документы о результатах отбора юридических и (или) физических лиц 

включают в себя муниципальные контракты и протоколы определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

Закупки товаров, работ, услуг, финансовое обеспечение которых полностью 

или частично осуществляется за счет субсидий, производятся муниципальными 

заказчиками путем централизации закупок в соответствии с частью 7 статьи 26 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» с осуществлением полномочий по определению 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) Департаментом государственных 

закупок Свердловской области в порядке, установленном Правительством 

Свердловской области; 

9) календарный план (график) производства работ на объекте, согласованный 

сторонами муниципального контракта. 

10) следующие сведения и документы в отношении объекта капитального 

строительства: 

наименование объекта капитального строительства; 

мощность объекта капитального строительства, подлежащего вводу в 

эксплуатацию; 

consultantplus://offline/ref=37B3891E19C8E4EBC84955AA94CC10CCFDCE041A19217A4045ADDF5B341BA522C95C6ABF916331819AC10BFA85C496F0990E6EA5C9C818K


6 

срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства; 

размер бюджетных ассигнований областного бюджета, планируемых на 

финансирование объекта капитального строительства; 

документы об утверждении проектной документации в соответствии с 

законодательством Российской Федерации (в случае если подготовка проектной 

документации является обязательной в соответствии с законодательством 

Российской Федерации); 

копии правоустанавливающих документов на земельный участок. 

16. Уполномоченный орган города Екатеринбурга обеспечивает выполнение 

строительно-монтажных работ, соответствующих проектной документации, 

входящей в состав муниципальных контрактов, представленных в Министерство в 

комплекте документов для заключения соглашения. 

В случае отклонений от исходной проектной документации при выполнении 

строительно-монтажных работ уполномоченный орган города Екатеринбурга 

инициирует внесение изменений в проектную документацию и соглашение. 

17. Средства, полученные из областного бюджета в форме иного 

межбюджетного трансферта, носят целевой характер и не могут быть 

использованы на иные цели. 

Уполномоченный орган города Екатеринбурга несет ответственность за 

своевременное и целевое использование иного межбюджетного трансферта. 

18. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер 

ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

В случае использования иного межбюджетного трансферта не по целевому 

назначению соответствующие средства взыскиваются в доход областного бюджета 

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

19. Перечисление иного межбюджетного трансферта в местный бюджет на 

реализацию проекта производится в объеме, пропорциональном объему, 

профинансированному из средств местного бюджета, в течение десяти рабочих 

дней после представления уполномоченным органом города Екатеринбурга 

документов, подтверждающих выполнение работ на отчетную дату 

(унифицированной формы КС-2 и унифицированной формы КС-3) и фактическое 

перечисление средств местного бюджета. 

20. В целях перечисления иного межбюджетного трансферта 

уполномоченный орган города Екатеринбурга ежемесячно, не позднее 5 числа 

месяца, предшествующего месяцу получения иного межбюджетного трансферта, 

представляет в Министерство заявки на перечисление иных межбюджетных 

трансфертов с указанием сроков и объемов платежей, установленных 

муниципальными контрактами. 

21. Порядок формирования отчетности об исполнении условий 

предоставления иного межбюджетного трансферта предусмотрен соглашением. 

Министерство вправе устанавливать в соглашении иные сроки и формы 

представления дополнительной отчетности. 

22. Контроль за соблюдением муниципальным образованием цели, условий 

и правил предоставления иного межбюджетного трансферта осуществляется 

Министерством, а также органами государственного финансового контроля в 



7 

соответствии с законодательством Российской Федерации на основании 

ежегодных планов контрольных мероприятий и при наличии оснований во 

внеплановом порядке. 

23. Министерство после представления уполномоченным органом города 

Екатеринбурга отчетов, а также по иным основаниям проводит обязательные 

проверки соблюдения цели, условий и правил предоставления иного 

межбюджетного трансферта. 

При выявлении Министерством нарушений цели, условий и правил 

предоставления иного межбюджетного трансферта материалы проверок 

направляются в Министерство финансов Свердловской области. 

Иной межбюджетный трансферт подлежит возврату муниципальным 

образованием в областной бюджет в течение десяти календарных дней со дня 

получения соответствующего требования Министерства о возврате средств иного 

межбюджетного трансферта. 

Требование о возврате средств иного межбюджетного трансферта 

направляется Министерством муниципальному образованию в течение десяти 

рабочих дней со дня выявления нарушений цели, условий и правил предоставления 

иного межбюджетного трансферта. 

При невозврате иного межбюджетного трансферта в срок, указанный в части 

четвертой настоящего пункта, Министерство принимает меры по взысканию 

подлежащих возврату в областной бюджет средств иного межбюджетного 

трансферта в судебном порядке. 

24. Уполномоченный орган города Екатеринбурга в соответствии с 

законодательством Российской Федерации несет ответственность за соблюдение 

условий, установленных настоящими правилами, достоверность сведений, 

содержащихся в документах, представляемых в Министерство в соответствии с 

настоящими правилами, и нецелевое использование иного межбюджетного 

трансферта. 

25. Оценка эффективности использования иного межбюджетного трансферта 

осуществляется Министерством путем сравнения фактически достигнутых в 

отчетном году и установленных соглашением следующих значений результатов 

использования иного межбюджетного трансферта: 

1) обеспечение выполнения календарного плана (графика) производства 

работ на объекте в текущем году; 

2) соблюдение срока представления отчетов о расходах, в целях 

софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, о 

достижении значений результатов использования иного межбюджетного 

трансферта; 

3) обеспечение в полном объеме финансирования проекта из средств 

местного бюджета в соответствии с уровнем, установленным соглашением; 

4) доля объема закупок оборудования, имеющего российское 

происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в 

общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий по 

реализации проекта; 

5) обеспечено торжественное открытие объекта благоустройства. 



8 

Конечным результатом использования иного межбюджетного трансферта 

является достижение значения «Реализовано мероприятие по строительству 

объекта «Стела «Город трудовой доблести» в городе Екатеринбурге», 

документально подтвержденное соответствующим документом о принятии 

объекта благоустройства в муниципальную собственность. 

Значение результата использования иного межбюджетного трансферта 

устанавливается Соглашением. 

26. В случае если уполномоченным органом города Екатеринбурга по 

состоянию на 31 декабря года предоставления иного межбюджетного трансферта 

не достигнуты значения результатов предоставления иного межбюджетного 

трансферта, предусмотренные соглашением, и в срок до 1 мая года, следующего за 

годом предоставления иного межбюджетного трансферта, указанные нарушения не 

устранены, из бюджета города Екатеринбурга в областной бюджет подлежат 

возврату средства, рассчитанные по формуле 

 

 
 

Vвозвр. – размер иных межбюджетных трансфертов, подлежащих возврату в 

областной бюджет; 

Vc – размер иных межбюджетных трансфертов, фактически 

предоставленных в отчетном финансовом году бюджету муниципального 

образования; 

 – суммарное значение индексов Di, отражающих уровень 

недостижения i-го значения результата предоставления иных межбюджетных 

трансфертов, имеющего значение больше нуля; 

n – общее количество значений результатов предоставления иных 

межбюджетных трансфертов, принятое равным 2; 

k – понижающий коэффициент, равный 0,01. 

 

Индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го результата 

предоставления иных межбюджетных трансфертов, определяется по формуле 

 

 
 

Ti – фактически достигнутое значение i-го результата предоставления иных 

межбюджетных трансфертов на отчетную дату; 

Si – плановое значение i-го результата предоставления иных межбюджетных 

трансфертов, установленное соглашением. 

При расчете размера средств, подлежащих возврату из бюджета города 

Екатеринбурга в областной бюджет, в размере иного межбюджетного трансферта, 

предоставленного бюджету города Екатеринбурга в отчетном финансовом году, 

не учитывается размер остатка иного межбюджетного трансферта, 

i

возвр. c

D
V V k, где:

n
  



iD

i
i

i

T
D 1 , где:

S
 



9 

не использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года. 

Министерство в срок до 1 июня года, следующего за отчетным финансовым 

годом, направляет городу Екатеринбургу требование о возврате соответствующих 

объемов иного межбюджетного трансферта. 

Иной межбюджетный трансферт подлежит возврату в областной бюджет в 

течение тридцати календарных дней со дня получения городом Екатеринбургом 

соответствующего требования. 

27. Не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового года 

иной межбюджетный трансферт подлежит возврату в областной бюджет в течение 

первых пятнадцати рабочих дней текущего финансового года в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации. 

При наличии потребности в не использованном в отчетном финансовом году 

остатке иного межбюджетного трансферта указанный остаток в соответствии с 

решением Министерства может быть возвращен в текущем финансовом году в 

доход местного бюджета, которому они были ранее предоставлены, для 

финансового обеспечения расходов местного бюджета, соответствующих целям 

предоставления иного межбюджетного трансферта, в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации.  

28. Несоблюдение сроков возврата иного межбюджетного трансферта, 

установленных законодательством Российской Федерации, является основанием 

для принятия Министерством мер по взысканию подлежащей возврату в областной 

бюджет суммы



 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ  

проекта постановления Правительства Свердловской области 
 
Наименование проекта:  «Об утверждении правил предоставления иного 

межбюджетного трансферта бюджету муниципального 

образования «город Екатеринбург» на строительство объекта 

«Стела «Город трудовой доблести» в городе Екатеринбурге»  

в 2023 году» 

 
 

Должность 
Инициалы и 

фамилия 

Сроки и результаты согласования 
 Дата  

поступления на 
согласование 

Дата  
согласования 

Замечания и подпись 

  

Первый Заместитель 

Губернатора Свердловской 

области 

 

А.В. Шмыков 

   

 Заместитель Губернатора 

Свердловской области – 

Руководитель Аппарата 

Губернатора Свердловской 

области и Правительства 

Свердловской области 

В.А. Чайников 

   

 Ответственный 

за содержание проекта:  

Министр энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Свердловской области Н.Б. Смирнов 

 Исполнители: Васильева Елена Алексеевна, начальник отдела реализации 

государственной и инвестиционных программ Министерства 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства  

Свердловской области, (343) 312-00-12 (доб. 101) 

 Босенко Светлана Николаевна, заместитель начальника отдела 

реализации государственной и инвестиционных программ 

Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Свердловской области, (343) 312-00-12 (доб. 114) 

 


